
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 1.712, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a alteração do Decreto nº 983, de 26 de 
dezembro de 2022, que nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação de Ananindeua – 
CACSFUNDEB, para o exercício 2023/2026, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e 
as que lhe são conferidas pelo art. 70 VIII da Lei n° 942, de 4 de abril de 1990, Lei Orgânica 
do Município e, 
 
Considerando, o teor do Decreto Municipal nº 1.081, de 27 de fevereiro de 2023 que dispõe 
sobre a nomeação dos novos membros do Conselho Municipal de Educação de Ananindeua-
CME, para o gestão do biênio 2023/2025; 
 
Considerando, o disposto no Of. nº 131/2023 – CME, sobre a indicação de representantes 
do Conselho Municipal de Educação-CME para integrar o Conselho do CACS/FUNDEB. 

 

 DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterado o inciso VII, do art. 2º do Decreto nº 983, de 26 de dezembro de 2022, 
para substituição dos membros representantes do Conselho Municipal de Educação – CME, 
em complementação de mandato na composição do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Ananindeua – 
CACSFUNDEB, para o triênio 2023/2026, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 2º. ............................... 
............................................... 
 
VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação de Ananindeua-CME  

Titular: Caio Adamor Formigosa dos Santos;   
Suplente: Cristian Lilian Vilhena de Moraes.” 
 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 
de abril de 2023, para convalidação de atos administrativos então praticados. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 


